menti, che più non porria dire, habiando uzato tuti li termini chi se conveneno ad uno degne Locumtenente et più, et etiam non se podia far più se ben fosse stato de nostro sangue, unde ogniuno ge resta obligatissimo; restamo etiam obligatissimi a la Maestà de Re, restamo etiam obligati alla Illustrissima Signoria vostra de talle rectore che ne havete dato. A presso, habendo in animo de mandare Ambassada, za di fa, a la Maestà de Re per cum quella congratularsi del mariagio de la excellentissima madona Claudia, siando occorso quello che è, presto la faremo accelerare; dexiramo che la Maestà de Re sia de tuto ben avizata. Questo è quello, monsignore, chi hè accaduto in questa cosa, pregandovi a non prendervi alchuna alteratione, perchè, Dio gratia, intercedente l'opera del prefato Illustre Locumtenente et bone persone, tuto è quieto e pacifico como da epso sereti avizato più a longo, pregando etiam vostra signoria adoperarse cum la Maestà de Re, che non se prenda alchuna malla voglia de li facti nostri, nè alteratione alchuna siando la cossa, como dicto havemo, quieta semper a laude e gloria de Soa Maestà. Datum Ianue die XXI Iulii MDVI.

Consilium Antianorum.

Litterarum Reg. 47, lettera n. 117.

IV.

Lettera a papa Giulio II. sui moti popolari, sulle loro cause e sui provvedimenti presi.

Genova, 30 luglio 1506.

Sanctissimo et beatissimo patri Domino Iulio pape secundo, domino nostro Colendissimo.

Credimus iam pervenisse ad aures vestras, Sanctissime et Beatissime pater et Domine noster Colendissime, motus illos qui paulo ante hic exsuscitati sunt. Credimus etiam eodem fere tempore nunciatam extinctionem, nam nec tam graves fuerunt, nec

eo odio incensi ut non brevi tempore componi potuerint. Novit Summa Sapientia vestra que multa vidit, multa audivit, Ianuenses in civilibus dissensionibus, sanguine nec rapinis unquam oblectatos, sed si quando ad discordias deventum est, quoniam nulle cause nutriendi odij superfuissent, statim, rebus compositis, omnia ad naturam rediisse, et ut intelligat eorum originem Beatitudo vestra, exitumque, breviter ut facta sunt narrabimus, sed sciat prius quieta esse hic omnia. — Creverat, pater sancte, ab aliquo tempore citra, inter aliquos nobiles, quedam licentia cediendi ferro et pugnibus, ut non amplius lingua in publicis et privatis eorum actionibus, sed manu agendum honorificum putarent. Dehonestabat etiam magis facinus hoc, quod in foro mercatorio, quod nos Bancos appellamus, ut celebrior esset iniuria, quandoque ista fiebant; moniti continere, obaudiverunt. Res ad indignationem versa eo processit ut iam scandalum immineret, et esset in dolore quod timeremus. Renovata eadem licentia et cum forte unius cesi pugno partes ex plebe homines qui tunc aderant sumpsissent, ceperunt recandescere vulnera que, multorum monitione, fuerant paulo ante compressa et sic res tandem erupit et in primo, furentis populi ardore, unicus tantum nobilis infeliciter cesus est. Conversi statim ad sedandos populi clamores, tantum unusquisque fecit quantum vires et auctoritas suppetebant et in primis noster locumtenens, vir prudens et nostre quietis studiosus, nullum remedium utilius nec magis presentandum invenit quam si, ut sunt ordines civium in tres partes divisi: nobiles, mercatores et artifices, ita tripartito civilia officia dividerentur, que prius inter nobiles et eos quos de popullo appellamus per dimidia conferebantur. Quod remedium aliis temporibus, turbatis rebus, factum fuisse cognitum est, id ipsumque salutare. Quo facto mox arma deposita sunt, inducta quies, facte sunt in ipso populi saevientis concursu rapine, nec multe quidem, ab aliquibus exulibus et sceleratis hominibus, qui ad notitiam commote civitatis venerant. Dabitur forma nunc, quietis rebus,